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MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři. 
 
Sedím tu u počítače a v nepravidelných intervalech se dusím kašlem.  
Nic moc nedávám, zmožena kašlem. V noci se nevyspím, přes den 
mě zmáhá únava. Ještěže úvodník píšu a nemusím ho číst nikde na-
hlas. Každé slovo jen vyvolá další záchvat kašle. Ale mysl mi běží 
bez únavy. Můžete tedy doufat, že když toho moc nenamluvím, že se 
příliš nerozepíšu, protože nebudu umět zastavit tok myšlenek.  
 Tento měsíc to bude 20 let, kdy se konalo první shromáždění v 
ještě ne zcela dostavěné modlitebně. Přestože se v prostorách budo-
vané modlitebny konaly již jiné akce jako třeba koncert naší Shirley 
Bedsole, Půlnoční…, nakonec to nebyli členové sboru, kteří vstoupili 
jako první do dokončeného přízemí, které jsme se rozhodli začít pou-
žívat k pravidelnému nedělnímu setkávání. Byli to svatebčané. 
 V průběhu roku se s celým příběhem naší modlitebny budete 
setkávat na stránkách Zpravodaje. Přesto trochu přeskočím a připo-
menu příběh, který se váže právě k začátku pravidelného setkávání. 
V létě roku 2004 se má švagrová rozhodla, že chce vstoupit do man-
želství a to v listopadu téhož roku. Začal neuvěřitelný závod s ča-
sem. Co všechno se muselo stihnout, si jednou přečtete. Ale Bohu 
díky, podařilo se.  Celé přízemí modlitebny  bylo připraveno k užívání 
a 27.11.2024 vstoupili do modlitebny svatebčané a další den jsme 
jako církev na stejném místě poprvé oslavovali Boha formou boho-
služby.  
 Neskutečné se stalo skutečností. Nová modlitebna uprostřed 
naší obce. Úžasné prostory pro různá setkávání, akce, koncerty, klu-
by… No, na to jsme si museli ještě trochu počkat, protože poschodí 
se dodělávalo až začátkem dalšího roku. Ale druhou říjnovou neděli  
roku 2005 jsme měli Díkůvzdání v nové a již zkolaudované  modli-
tebně se všemi prostory k dispozici. (Tedy půda se dodělávala poz-
ději, až byly peníze.) 
 Vzpomínám na tu radost a nadšení, že se můžeme setkávat v 
nových prostorách a zvát i lidi z obce.  Jak jsme si přáli, aby modli-
tebna sloužila i v týdnu, nejen o neděli! Plni nadšení a energie jsme 
se pustili do organizování různých setkání. Lidé přicházeli a odcháze-
li. Zpočátku byla účast na půlnočních neuvěřitelná. Plný sál a z toho 
přes 80 procent lidé z obce. Kolik lidí prošlo kurzy angličtiny! Kreativ-
ními večery! Kluby pro děti! … Jo, byli jsme mladí a nadšení. 
 Dnes tu sedím, vzpomínám a říkám si: „Bylo to krásné. Ale 
kde jsou ty lidi? Kde jsou ty děti? Kde jsou ty vztahy, které jsme vy-
tvořili? Kde jsme selhali? Kde jsme udělali chybu?“ Mám tendence 
propadat malomyslnosti. Protože když se rozhlédnu kolem sebe, 
mám pocit, že to všechno bylo marné. Marnost je věc, kterou ďábel 
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rád zasívá do našich myšlenek a srdcí.  
 Ale když pozvednu své oči k Bohu, získávám jinou perspekti-
vu. Jistě, stále nevidím výsledek těch předchozích let a toho všeho 
snažení a modliteb. V srdci však získávám pokoj, protože jsme nic 
nedělali pro svou slávu, ale vždy s modlitbou na rtech, aby Bůh byl 
oslaven a Boží slovo zaseto. Věřím, že jsme dělali to, co Pán Bůh 
chtěl. Nebylo to naše lidské snažení. Bylo to zasévání. Možná naše 
generace už neuvidí sklizeň toho, co jsme za ty roky zaseli, ale  vě-
řím, že Pán Bůh dává růst, a jednoho dne bude žeň. Ať to bude ne-
bo nebude za mého života, budu toho součástí, protože jsem byla 
jedna z těch, co rozsévali— nechávali se Bohem používat.  
 Pán Bůh pracoval a pracuje a jak říká Písmo, připravuje žeň. 
Všichni bychom chtěli vidět onu žeň, výsledky naší práce pro Boha. 
Ale nesmíme propadat marnosti, když se tak neděje. Je to Boží dílo. 
A pokud mi dá vidět ovoce mé práce, díky Jemu za to. Pokud ne, 
nebudu malomyslnět, ale chválit Boha, protože on ví, co dělá a 
všechno pod nebem má svůj správný čas. Mým úkolem je jen zůstat 
věrný a sloužit svému Pánu. 
 Člověk ale stárne, dostavuje se únava, dochází síly. Nápady 
nepřichází, energie do něčeho se pustit je téměř na nule. Neumíte si 
představit, jakým oživením byla návštěva Aničky K. na staršovstvu 
v rámci plánování akcí před vánocemi. Její energie a nadšení mělo 
na nás starší (věřím, že na všechny) vliv, jako když člověku na 
poušti dáte pohár vody. Ne, to není dobrý příklad, protože pohár 
člověk vypije, ale žár i žízeň zůstane. Je občerstven jen na chvilku. 
Její účast na staršovstvu byla jako když člověk na poušti dojde k 
oáze. K hojnosti vody a stínu a může opět načerpat síly. Z jejího 
nadšení a energie jsme byli osvěženi a jako by i v nás byl opět za-
žehnut oheň. 
 Ale jak jsem už napsala, my stárneme. Jsou tu ti, co přišli po 
nás. Ale je důležité, aby i oni se nechali zapálit, pozvedli tu pocho-
deň a i když nám starším věkem už opravdu dojdou síly, aby byli 
připraveni ji nést a dál rozšiřovat Boží království na této zemi. 
 Na díkůvzdání jsem zaslechla jak se někdo z příchozích ptal, 
jestli si může sednout na nějaké místo, aby prý někomu nezasedl. A 
to je moje noční můra. Že se příliš zabydlíme na svém místě v sále 
a tím to pro nás skončí. Tuto modlitebnu jsme stavěli s tím, aby 
mohla sloužit. Sloužit k církevním a misijním aktivitám. Ale sama 
sloužit nebude. Potřebuje k tomu nás, náš čas a naše ochotná srd-
ce. A tak se nechme zapálit Duchem svatým a nikdy nedovolme to-
mu Zlému, aby nás připravil o nadšení sloužit Bohu. A nezapomeň-
me: Naše odměna je v nebi. 
 

Martina Matysová 

ÚАЉϾЈйЅ 
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OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv říjnu 
 
Staršovstvo se sešlo v říjnu dvakrát, jednou k modlitebnímu setkání, 
podruhé k plánovacímu. 
 
V rámci plánovacího setkání jsme probrali následující: 
 

· Na úvod setkání přišla Anna Kouřimská, společně jsme se mod-
lili. Pak jsme probírali misijní akce na závěr tohoto roku – Miku-
láš a Adventní věnce. Domluvili jsme se na nákupu misijních 
materiálů (drobných dárků) z BTM pro děti a dospělé, kteří na 
akce přijdou. 

· Bavili jsme se více do hloubky o programu jednotlivých akcí.  
Také jsme se domluvili, že uděláme ještě i Vánoční stezku 
(Vánoční příběh) v Brništi, což bude putování po několika sta-
novištích, kde si „poutníci“ budou moci připomenout příběh o 
narození Ježíše. 

· Anna by chtěla také připravit tzv. evangelizační kalendář na 
příští školní rok 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na listopad a první neděli v 
prosinci 

· Bavili jsme se detailněji o English kempu v srpnu 2025  

· Jirka Šimek informoval o tom, že se v našem sboru bude konat 
setkání kazatelů (25.11.2024). 

· Chceme dokončit strukturu sboru a dát ji k dispozici členům 
sboru, aby byl přehled o službách, vedoucích služeb a potřeb-
ných (neobsazených) službách 

· Jirka Šimek požádal o možnost jet na výjezdní cestu do pobalt-
ských zemí, Lotyšska a Estonska, v termínu 1.-7.3.2025. Cestu 
pořádá Misijní odbor BJB, jedná se o cestu po tamních baptistic-
kých sborech, cílem je inspirace v zakládání sborů, naslouchání 
zkušenostem místních pastorů, jak mají nastavené biblické 
vzdělávání atd. Cestu jsme mu odsouhlasili. 

·  
Na závěr jsme se společně modlili 
 
Zapsal  
 

Jiří Jíra 
 

OЂІϻЍГ 
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LetosÊkoncemÊlistopaduÊtoÊbudeÊ20Êlet,ÊkdyÊseÊsetkávámeÊvÊnašíÊmod-
litebně.ÊSlavnostněÊbylaÊotevřenaÊažÊvÊ říjnuÊ rokuÊ2005.ÊTakžeÊslav-
nostÊjakoÊtakováÊnásÊčekáÊažÊzaÊrok.ÊDoÊtéÊdobyÊsiÊbudemeÊnaÊstrán-
káchÊ ZpravodajeÊ událostiÊ předÊ 20Ê letyÊ připomínatÊ veÊ vzpomínkáchÊ
bratraÊBlahošeÊMatyse. 

 

VzpomínkyÊnaÊstavbuÊmodlitebnyÊ 
BJBÊvÊBrništi 

 
KapitolaÊtřetí 

Základy 
 

P o zemních pracích 
následovalo hloube-
ní výkopů pro zákla-
dy stavby. Bylo jaro, 

vše kolem to vonělo novým 
probouzejícím se životem. 
Po vyměření stavby vyhlou-
bil bagr potřebné rýhy, kte-
ré se ručně začistily. Bratr 
Josef Matys, opřený o svoji 
hůlku, se zalíbením přihlížel 
pracovnímu tempu. Moc 
děkoval Pánu Bohu, že se 
plní jeho dávný sen. Zvažovali jsme finanční náklady na zhotovení 
základů. Bude lepší smíchat beton v míchačce nebo objednat hotový 
beton? Jednalo se v 1. fázi asi o 50 m3 betonu. Nakonec jsme využili 
nabídky betonárky ve Stráži p. Ralskem, vzdálené asi 5 km. Protože 
to byla přijatelná vzdálenost, nebyly náklady na dopravu moc vysoké. 
Veškeré betonování bylo rychlejší a levnější, než kdybychom míchali 
ručně, vozili písek a cement a na kolečkách  beton na místo určení. V 
betonárce byli velice vstřícní, na odebraný materiál nám dali slevu, o 
kterou jsme vždy při jednáních slušně požádali.   
 Práce šla velice rychle. V té době jsme měli již také dohodu s 
Panem Cajthamlem—zedníkem, který na stavbě po celou dobu praco-
val. Protože se vědělo v celém okrese o naší stavbě, nabízelo se mno-
ho firem se zájmem stavět modlitebnu. Předkládali i své rozpočtové 
návrhy. Nebylo jednoduché se vždy rozhodnout. Jak snadné by bylo 
stavět přes nějakou firmu, která by převzala veškerou zodpovědnost. 
Ale také jak snadné by bylo přijít o těžce našetřené peníze, které 
jsme si úzkostlivě hlídali. Ano, nedodrželi jsme všechna nařízení, kte-
rá jsme měli. Například zařídit staveniště. To znamená:  jedna buňka 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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pro pracovníky, druhá na materiál, oplocení staveniště, WC, voda a 
další. Ušetřili jsme tak mnoho peněz i když někdy s rizikem zcizení 
materiálu, nemožnosti využít WC na místě, atd.  Ale tak , jak jsem 
již jednou psal, museli někteří kvapně opouštět staveniště pro vyko-
nání své potřeby třeba i rychlou jízdou na kole.  
 V Té době se také jednalo na Výkonném výboru o nějakém 
sponzoru získání peněz na stavby v naší Jednotě. Byli jsme pozváni 
na jednání do Prahy. V Praze se nás sešlo z více našich sborů. Větši-
nou s žádostmi na opravu nebo přestavbu a rozšíření prostorů bu-
dov. My jediní jsme přišli s projektem novostavby. Všichni jsme byli 
zapálení pro Boží dílo, s nadšením jsme předkládali bratřím na VV 
své projekty. Bratr tajemník Titěra nám představil jistou nadaci z 
USA—Hořčičné zrno, které jsme pak předkládali své návrhy a poža-
davky. Tato nadace chtěla o nás toho tolik vědět, že bylo popsáno 
několik papírů formátu A4. Nebylo to v silách jediného člověk vše 
složit a popsat. Velikou zásluhu na tom měli Martina Matysová a Ka-
rel Kuc. Později, po několika měsících přišel jakoby předtištěný kore-
spondenční lístek, že se naše žádost zamítá. Myslím, že nikdo v ČR u 
této nadace neuspěl.  
 Podobných jednání a přímo i setkání s představiteli církví z 
ciziny byla celá řada. Například jednání v Děčíně se zdálo skoro jisté, 
ale opak byl pravdou. Byli jsme z toho smutní. Bratří z USA nikdy 
nepochopili, že potřebujeme k naší misijní práci také budovu, kam 
bychom mohli lidi pozvat. Pro ně bylo snadné dělat misii ve školách, 
na návsích a na náměstích, ale co dál? O to více jsme se přimkli k 
našemu Pánu, který znal naše potřeby a viděl vždy naše touhy, přá-
ní, naděje a víru. Jiná situace nastala až když nás bratří přímo na-
vštívili a pomáhali stavět. Ti to pak pochopili hned a snažili se vše-
možným způsobem pomoci. 
 Protože se nějaké 
peníze sehnaly, pokračo-
vali jsme v betonování 
základů. V té době bylo 
také potřeba provést pře-
ložku elektrického vedení 
od místní prodejny. Této 
práce se ujala s námi spo-
lupracující firma Nekola-
Bartoš Elektro, která tuto 
práci provedla a vybudo-
vala pilíř osazený elektro-
měrem a zásuvkou k od-
běru energie pro míchačku.  Každé ráno jsme naložili lopaty, ko-
lečka a vše potřebné na přívěs a odvezli na stavbu. Odpoledne zase 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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zpět až do doby, kdy se budova nechala uzavřít. Po celou tuto dobu 
se nám nic ze stavby neztratilo i když se někdy stalo, že jsme někte-
ré nářadí na stavbě zapomněli.  To pak ráno přišel  s velkou radostí 
soused pan Peřina a oznamoval nám, že hlídal lopaty, aby se neztra-
tily. Bylo to vždy pro nás velice povzbudivé se s těmito lidmi setká-
vat. Takových lidí, kteří s velkým zájmem  sledovali  stavbu, byla 
celá řada. Bylo nám jasné, že okolo chodí lidé i s názorem opačným 
a že satan obchází jako lev řvoucí. 
 Objednané 
auto s betonem jez-
dilo jedno za dru-
hým a brzy byly 
drážky pro základy 
vybetonované. Ne-
směli jsme zapome-
nout na různé pro-
pustě pro přívod 
energie, vody a od-
padů. Na tyto zákla-
dy se stavělo tzv. 
ztracené bednění, 
aby se beton mohl 
nalít na celkovou 
plochu jako jednolitá deska zpevněná železnými sítěmi.  Veškeré 
měření se provádělo hadicovou vodováhou a míry byly přenášeny na 
tzv. lavičky. Vždy v rozích zatlučeny kolíky s vodorovně přibitými 
prkny na zadání roviny, správné výšky i úhlu stavby.  
 Teď ale přišel moment, při kterém jsme zjistili, že v jednom 
rohu máme tuto lavičku posunutou a tím pádem vytočený základ asi 
o 50 cm v délce asi 8 m, šikmo směřující k protějšímu rohu. Jak je 
to možné? Co nebo kdo způsobil tuto hrubou  nepřesnost? Celý den 
jsme strávili nad měřením a zvažováním, co s tím? Beton již zatvrdl. 
Nakonec všeho měření jsme těsně vedle chybného základu vykopali 
novou  drážku, kterou pak znovu zalili betonem. Stálo nás to 6 000 
Kč navíc. Byli jsme smutní, ale nedali se tím odradit.  
 V průběhu další stavby i měření jsme byli již ostražitější a 
vždy před pokračováním přeměřovali. Otázka, jak a proč se to stalo 
nebyla dodnes vysvětlena a ani už po tom nepátráme. Myslím, že 
Pán Bůh to ví a možná to tak i dopustil. Stavba a její základy jsou 
dnes o to pevnější, bez našeho přičinění a záměru. Stalo se to blíže 
potoka, kde je měkčí terén. Případný zlý úmysl byl využit pro dobro 
stavby.  
 Pán Bůh nás v průběhu stavby velice dobře vedl zvláště pak v 
jejich začátcích. Projektovou dokumentací a zděním základů jsme 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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vyčerpali veškeré finanční prostředky, které jsme měli (750 000,- Kč). 
Stavba byla přerušena. Usilovně jsme sháněli další finanční prostřed-
ky.  Opět mnoho modliteb přímo na základech modlitebny s bratřími 
Donátem, Titěrou, Svobodou a dalšími. Znovu dopisy na sbory i osobní 
návštěvy br. Karla některých sborů. Nastával podzim roku 2002 a blížil 
se čas voleb obecního zastupitelstva… 

 
 
 
 
 
 
 
TonyÊKalmová:ÊÊNajítÊsvouÊcestu 
ŽivotníÊpříběhÊoÊsetkáníÊs BožíÊláskou. 
 
Tony Kalmová, která je v ČR známá mj. jako iniciá-
torka konferencí o vnitřním uzdravení, zve ke sledo-
vání své životní cesty, na které nalézala Boha i to, 
kým ona sama je. Prošla mnoha zklamáními, dlouhá 
léta jí v těžkých situacích její víra nedávala vůbec nic. 
Postupně se jí ale odkryl nový pohled na Boha jako 
milujícího Otce. Začala se otevírat Jeho lásce, přijí-
mat sama sebe a používat svá obdarování 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

VДЊЉЇйЈЅГ 
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k povzbuzení druhých. 
 Kniha vypráví příběh o tom, jak Tony objevovala svou cestu 
jako vedoucí mládeže, sociální a pastorační pracovnice i jako zranitel-
ná žena - to vše v období vážných tělesných i psychických nemocí. 
Zjistila, že si v každé situaci může zvolit, co se svým životem udělá, a 
radovat se z toho dobrého, co každé životní období přináší. 
 Tony Kalmová ( 1938 - 2024) byla holandská sociální a pasto-
rační pracovnice. V době komunistické  totality v 70. letech začala 
jezdit do Československa a postupně zde ve spolupráci s místními 
křesťany rozvíjela pastorační práci a službu vnitřního uzdravení. 
 
VratislavÊKolínský:ÊJakÊjsemÊevangelizoval 
 
Sbírka skutečných příběhů ze života autora skýtá prak-
tické rady a motivaci k tomu, abychom nesli evangelium 
ztraceným. Drobná knížka je velmi čtivě napsaná, vhod-
ná pro každého křesťana. Inspiruj se a nech se Bohem 
použít pro sdílení dobré zprávy o Pánu Ježíši Kristu. 
 
 R. Kucová 
 

KÊЊЉАДϼЏДϿЈй 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Hrdinové víry 

 

 

Mládež 
 

Pátek v 19:30 
 
 

  1.11. Miri 
 
  8.11. Dan 
 
15.11. - (4D v Bělé) 
 
22.11. Vítek 
 
29.11. - (Ympuls) 
 
 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
Čtvrtek 7. a 21.11. v 18:00 
 
SkupinkaÊsester: 
Středa 20.11. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
Dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 

 
 3.11.   vedení: Jiří Jíra 

    kázání:  Lukáš Kuc 

 
10.11.   vedení: Jiří Šimek 

     slovíčko k dětem: hosté z DM 

     Večeře Páně: Jiří Jíra 

      
17.11.   vedení i kázání: Martina Matysová 

 
24.11.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ6–10Êlet 

 
  3.11. Baterka - Hanka K. 
 
10.11. - (Slovíčko k dětem - Dětská misie) 
 
17.11. Josef je důležitý - Irenka Š. 
 
24.11. Josef se setkává s bratry - Kamila 

 
 

HLÍDÁNÍÊÊDĚTÍ 
 

v podkrovíÊ 
(proÊdětiÊodÊ2Êlet,Ê 

kteréÊvydržíÊbezÊrodičů) 
 
 
V případě zájmu se mohou rodiče před začátkem 
shromáždění domluvit s chůvami:  
 
Irenka Šimková, Markéta Matysová, Anna Kouřimská 
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AKCEÊSBORU: 
 
Pátek 8.11.  Večer chval a modliteb v 18:00 
Sobota 9.11.  Kurz: Jak na slovíčko pro děti Informace uvnitř Zpravodaje  
Středa 13.11.  Modlitební setkání staršovstva v 17:30 
Středa 27.11.  Setkání staršovstva v 17:30 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
Sobota 2.11.  Rada zástupců sborů BJB v Brně 
Neděle 3.11.  Díkůvzdání ve Cvikově v 15:00 
15.-17.11.  4D—Bělá pod Bezdězem, informace uvnitř Zpravodaje 
Pondělí 25.11. Setkání kazatelů v Brništi 
Čtvrtek 28.11. Výroba adventních věnců od 14:00 do 19:00 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 28.11.2024 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  

  4.11. Jiří Šimek 

  6.11. Božena Novozámská 

29.11. Aleš Matys 

  

  

  

  

  


